
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Responsabile : TERRIZZI LUIGI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1351 del 20/09/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  AD  ESEGUIRE  LAVORO  STRAORDINARIO  PER 

L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PARMA DEL 

29 SETTEMBRE 2024. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- il Decreto del Presidente n. 138 del 06 agosto 2024 con il quale sono stati convocati i Comizi 
elettorali per le Elezioni del Presidente e del Consiglio provinciale di Parma, che si svolgeranno 
nella giornata di domenica 29 settembre 2024, dalle ore 8:00 alle ore 20:00;
-  il  Decreto  del  Presidente  n.  139  del  06  agosto  2024  avente  ad  oggetto  “ELEZIONI  DEL 
PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DI  PARMA  DEL  29 
SETTEMBRE  2024.  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  E  SEGGIO  ELETTORALE. 
NOMINA DEI RESPONSABILI E DEI COMPONENTI EFFETTIVI E SUPPLENTI”;

Esaminata  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive mm. e ii., che disciplina il procedimento 
elettorale di secondo grado delle elezioni provinciali;

Richiamato il  già citato Decreto Presidenziale n. 139/2024 relativo alla costituzione di apposito 
Ufficio Elettorale nonché del Seggio Elettorale con il personale che verrà utilizzato per l’Elezione 
del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale della Provincia di Parma che si svolgerà 
Domenica 29 settembre 2024;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a fare parte dei menzionati 
Ufficio Elettorale e Seggio Elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario;

Determina n. 1351 del 20/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato atto  che con Determina Dirigenziale  n.  515 del  16/04/2024 avente ad oggetto  “FONDO 
STRAORDINARI  2024  -  ATTRIBUZIONE  BUDGET  ED  IMPEGNO  DI  SPESA”   è  stato  disposto 
l’impegno per l’erogazione dei compensi per lavoro straordinario per l’anno 2024, con i criteri e nel 
limite massimo stabiliti dall’art. 14 del CCNL 01/04/1999 e dall’art. 38 del CCNL 14/09/2000;

Visto e tenuto conto della circolare prot. n. 21200 del 23 luglio 2024 del Dirigente del Servizio  
Gestione del Personale relativa al lavoro straordinario dei dipendenti;

Considerato che l’art. 39 del CCNL 14/09/2000 stabilisce che “Il lavoro straordinario prestato in 
occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi 
straordinari imprevedibili  e per calamità naturali  non concorre ai limiti  di cui all’art.  14 del 
CCNL dell’1.4.1999 ”;

Visto che,  a norma dell'art.  15 del  D.L.  n.  8  del  18/01/1993,  convertito  con legge n.  68 del  
19/03/1993 come modificato  dal  comma 400,  della  legge n.  147/2013,  in  deroga alle  vigenti 
disposizioni, il personale addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro  
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle 
consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa;

Visto che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 
del Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra 
prestazione ordinaria e straordinaria, le 48 ore medie settimanali;

Tenuto conto dell’orientamento applicativo RAL_1559 dell’ARAN;

Ritenuta applicabile la predetta normativa anche alle elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale 
della Provincia di Parma;

Dato atto,  inoltre,  che la  spesa complessiva lorda, comprensiva degli  oneri  a  carico dell’Ente,  
derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  trova  finanziamento  sui  capitoli  per  la 
retribuzione accessoria del personale del PEG 2024-2026;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 183, comma 9, del che disciplina la fase dell’impegno di
spesa;
- lo statuto della Provincia;
- il vigente regolamento di contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA
1) di autorizzare nelle giornate di domenica 8 settembre e di sabato 28 settembre e domenica 29 
settembre 2024 il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte dell’ufficio 
elettorale provinciale e del seggio elettorale, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di 
ore a fianco di ciascun dipendente indicato:

COGNOME E NOME FUNZIONI DA ESPLETARE ORE AUTORIZZATE

Gaiani Andrea Ufficio Elettorale 6

Borghesi Antonella Ufficio Elettorale 20

Determina n. 1351 del 20/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Liguori Maurizio Ufficio Elettorale 26

Manferdelli Sonia (supplente) Ufficio Elettorale 8

Morelli Emanuela Seggio Elettorale 18

Bonati Patrizia Seggio Elettorale 18

Scintu Paolo Seggio Elettorale 15

De Lazzari Giulia Seggio Elettorale 18

Spezzani Catia Seggio Elettorale 18

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  Euro  3.700,00  rientra  negli  impegni  assunti  con  la 
determina di costituzione del fondo straordinari citata in premessa n. 515 del 16/04/2024;

3) di attestare che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto 
dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

4) di attestare, altresì, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

5)  di  dare  atto  che  i  presente  provvedimento  è  funzionale  per  l’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate a questo Servizio.

Sottoscritta dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale

Determina n. 1351 del 20/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1351 / 2024 

Proposta n. 3264/2024

Oggetto:    AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO 
PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE DI PARMA DEL 29 SETTEMBRE 2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 20/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


